
 

Nr. I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

 Emri/Mbiemri Dr. Eriseld Kalemaj 

 Adresa e e-mailit  kalemaj.eriseld@yahoo.com 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane 

 Departamenti/Njësia Departamenti i Shkencave Sociale 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit(për 

stafin e instituteve apo qendrave kërkimore) 

Filozofi morale 

Filozofia e fesë 

Etika dhe komunikimi në administrimin publik 

Etika në praktikën e shërbimit social 

Teori komunikimi ndërkulturor 

Familja, gjinia dhe politikat sociale 

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Shkencave Sociale, Dega: Filozofi,  Periudha e 

studimit  20.10.2005 -20.07.2008 

 Studimet  pasuniversitare  

 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë 

marrë para vitit 1990) 

Universiteti i Tiranës, Fakultet i Shkencave Sociale, Master shkencor ‘Filozofi 

Sociale’, Tema:  “Nocioni i lirisë tek Benedeto Kroçe, Drejtues: Prof. Dr. Gjergj 

Sinani, Periudha: 20.10.2009 - 20.07.2011 

 PHD/Doktor i shkencave Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Shkencave Sociale, Shkolla e doktoraturës, 30.07. 

2012/ Tema: Problemi i sovranitetit në mendimin filozofik në shek. XVII –XVIII 

(Analizë krahasuese midis Hobsit dhe Pufendorfit)”, Udhëheqës shkencor: Prof. 

Dr Gjergji Pendavinji, 22. 05. 2018 mbrojta e disertacionit dhe marrja gradës 

shkencore “Doktor” (Dr.) në filozofi. 

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor ( për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90) 

 

 Docent  

 Ass.Profesor  

 Profesor   

 IV.BOTIMET ( periudha 2009-2020)  



 1.Monografi shkencore (si autor dhe me  

bashkautor) brenda dhe  jashtë vendit 

 

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë 

brenda vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 

2013 - (autori i dytë) “Soren Kierkegardi-filozofia e edukimit, vetërealizimi”. 

“Përmbledhje studimesh me rastin e 200-vjetorit të lindjes së filozofit danez, S. 

Kierkegaard”, Shtëpia botuese “Koti” Korçë, f. 85 – 99, Botimi i Fakultetit të 

Shkencave të Natyrës dhe Shkencave Humane, ISSN 2078-711 

2013- “Arsimi parauniversitar dhe dija filozofike”. “Përmbledhje studimesh të 

referuara në simpoziumin shkencor; probleme të didaktikës së shkencave”, Print 

station, Korçë, f. 219 – 230, Botimi i Fakultetit të Shkencave të Natyrës dhe 

Shkencave Humane, ISSN 2078-711 

 2013- “Dialektika sokratike dhe interpretimi në filozofinë post-moderne”. 

“Përmbledhje studimesh të referuara në simpoziumin shkencor; probleme të 

didaktikës së shkencave”, Print station, Korçë, f. 49 – 64,  Botimi i Fakultetit të 

Shkencave të Natyrës dhe Shkencave Humane, ISSN 2078-711 

2014-Tharmi filozofik në veprën ‘Pse?’. “Përmbledhje e studimeve të simpoziumit 

shkencor kushtuar: Jetës dhe veprës letrare të Sterjo Spasses, në kuadrin e 100- 

vjetorit të lindjes”, Print station, Korçë, f. 103 – 124, Botimi i Fakultetit të 

Shkencave të Natyrës dhe Shkencave Humane ISSN 2078-711 

2014 - “Demorkacia dhe rreziku i oklokracisë”, Revista periodike (vjetore) 

Buletini shkencor Universiteti ‘Fan S. Noli” Korçë, Viti XX i botimit, nr. 27, issn: 

2078-7111, f, 7- 17 

2015 - “Thelbi i lidhjes njeri – hyjni; ndikimi në natyrën e marrëdhënies subjekt – 

pushtet politik. (Një diskurs midis T. Hobs dhe S. Pufendorf)”, Revista periodike 

(vjetore) Buletini shkencor Universiteti ‘Fan S. Noli” Korçë, Viti XX i botimit, nr. 

29, issn: 2078-7111, f, 28-34 

2015 - ‘Makiaveli, padrejtësisht njëdimensional’, ‘Përmbledhje studimesh. 

Koferneca e Parë Ndërkombëtare, Problemet e didaktikës në Shkencat Humane”, 

Shtëpia botues ‘Flesh’, Korçë,  f. 59 – 68, Botimi i Fakultetit të Shkencave të 

Natyrës dhe Shkencave Humane ISSN 2078-711 

2015 – (autor i dytë) “Filozofia politike dhe ‘Gros politik’, në përcaktimet 

Niçeane”, ‘Përmbledhje studimesh. Koferneca e Parë Ndërkombëtare, Problemet 

e didaktikës në Shkencat Humane”, Shtëpia botues ‘Flesh’, Korçë,  f. 76 - 85, 



Botimi i Fakultetit të Shkencave të Natyrës dhe Shkencave Humane ISSN 2078-

711. 

2016 – Buletini shkencor i Universitetit ‘Fan S. Noli’ (seria e shkencave 

shoqërore), Zhan Boden: Sovraniteti i përjetshëm dhe i pakufizuar, Issn: 2078 – 

7111, Nr.31, f.  9 – 18. 

2017 – Buletin i Fakultetit të shkencave të natyrës dhe shkencave humane, Kritika 

ndaj Sovranit dhe natyra e pushtetit politik sipas M. Fuko, ISSN: 2078 – 7111, f. 

69 – 86, Korçë Shqipëri.  

2018 – Revista e Fakultetit të Shkencave Sociale (UT) botim i kumtesave të 

koferencës shkencore kombëtare “Reflektime aristoteliane në bashkëkohësi” 

(Departamenti i Filozofisë) kumtesa “Materia dhe forma sipas Arsitotelit, arti i 

filozofisë bashkëkohore”(autor i dytë) 

 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë 

jashtë vendit 

2013- “Politikat socio-ekonomike dhe realizimi i lirisë në shoqërinë shqiptare”. 

Botimi në Revistën Shkencore Ndërkombëtare“Diskutime” Viti i II- nr.8 Tetovë, 

Maqedoni e Veriut, f. 503 – 509, Print: ISSN 1857-825X,  Online: ISSN 1857-

8543 (autor i dytë ) 

2014-“Profili i shtetit përballë autoritetit të qytetarëve. Analizë krahasuese midis 

T. Hobs dhe S. Pufendorf”. Botimi në Revistën Shkencore 

Ndërkombëtare“Diskutime” Viti i III- nr. 12, Tetovë, Maqedoni e Veriut, f. 299 – 

311, Print: ISSN 1857-825X    Online: ISSN 1857-8543 

2016 - European Journal of Multidisciplinary studies/ European center for Science 

Education and Research, Sovereign Between Homogeneity and the Social Diversity 

- Discourse on the Ideas of J. S. Mill”, January – April 2016, Volume 1, Nr. 3, 

Dubronik Kroacia, ISSN 2414 – 8377, p. 87 – 92. 

2017 - European Journal of Multidisciplinary studies /European center for Science 

Education and Research, Social contract: Sovereign contracted or created? - 

comparative analysis between T. Hobbes and S. Pufendorf, January 2017, Volume 

1, Helsinki Filand ISBN 9786068516004, p. 67 – 76 

2017 - Balkan Journal of Interdisciplinary Research, Revolta e qënies. 

Postmodernizmi , filozofia e ndryshimit të natyrshëm, ISSN 2410 – 759X/ IIPCCL 

Graz Austria, Tetor 2017, f. 141 – 149. 



 V.PJESËMARRJENË  AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim nëaktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

17 Nëntor, 2012- pjesmarrës në Konferencën “Kërkimi shkencor në zhvillimin 

rajonal” organizuar nga “Fakulteti i Shkencave të Natyrës dhe Humane” , 

Universiteti “Fan S. Noli” Korçë. Paraqitur me artikullin: “Natyra njerëzore dhe 

liria e njohjes” 

2 Maj 2013 - pjesëmarrës dhe referues në Simpoziumin Shkencor: “ Me rastin e 

200-vjetorit të lindjes së filozofit danez S. Kierkegaard”. Organizuar nga 

“Fakulteti i Shkencave të Natyrës dhe Humane”, Universiteti “Fan S. Noli” Korçë. 

Paraqitur si autorit i dytë me kumtesën “Soren Kierkegardi-filozofia e edukimit, 

vetërealizimi”.  Botuar: “Përmbledhje studimesh me rastin e 200-vjetorit të lindjes 

së filozofit danez, S. Kierkegaard”, Shtëpia botuese “Koti” ISSN 2078-7111 

19 Nëntor, 2013- pjesëmarrës dhe referues në Seminarin Shkencor “Roli dhe 

rëndësia e filozofisë në ditët e sotme” në kuadër të “Ditës Ndërkombëtare të 

Filozofisë”. Organizuar nga “Fakulteti i Shkencave të Natyrës dhe Humane”, 

Universiteti “Fan S. Noli” Korçë. Paraqitur me temën: “Arsimi parauniversitar dhe 

dija filozofike”. 

22-23 Nëntor 2013- pjesmarrës në Koferencën Shkencore Ndërkombëtare: 

“Demokracia në kohë të trazuara; një qasje shumëdimensionale”. Organizuar nga 

Universiteti “Aleksandër Moisiu”  Durrës dhe “Instituti i Sociologjisë” (AIS). 

Prezantuar me temën: “ Demokracia dhe rreziku nga oklokracia” 

28 Nëntor, 2013- pjesmarrës në Koferencën Shkencore Ndërkombëtare “ 101 shtet 

shqiptar e më pastaj”. Organizuar nga “Qëndra për Marrëdhënie Ndërkombëtare 

dhe Studime Ballkanike”, “Instituti i Studimeve Evropiane i Universitetit të 

Tiranës”, Tetovë. Paraqitur si autor i dytë me kumtesën: “Politikat socio-

ekonomike dhe realizimi i lirisë në shoqërinë shqiptare”. 

13 Dhjetor, 2013- pjesëmarrës në Simpozimin Shkencor: “Didaktika e 

shkencave”. Organizuar nga “Fakulteti i Shkencave të Natyrës dhe Humane”, 

Universiteti “Fan S. Noli” Korçë. Paraqitur si autor i parë me temën: “Dialektika 

sokratike dhe interpretimi në filozofinë post-moderne”. 



30 Maj, 2014- pjesëmarrës në Simpoziumin Shkencor: “ Me rastin e 100-vjetorit 

të lindjes së shkrimtarit S. Spasse”. Organizuar nga “Fakulteti i Shkencave të 

Natyrës dhe Humane”, Universiteti “Fan S. Noli” Korçë. Paraqitur me kumtesën 

“Tharmi filozofik në veprën ‘Pse?’ ”.   

5 Korrik, 2014- pjesëmarrës në Koferencën Shkencore Ndërkombëtare “Integrimi 

i Europës Juglindore në Bashkimin Europian - sfidat”. Organizuar nga “Qëndra 

për Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe Studime Ballkanike”, “Instituti i Studimeve 

Evropiane i Universitetit të Tiranës”, Tetovë. Paraqitur si autor i parë me 

kumtesën: “Profili i shtetit përballë autoritetit të qytetarëve. Analizë krahasuese 

midis T. Hobs dhe S. Pufendorf”. 

5 Dhjetor 2014- pjesëmarrës në Seminarin  Shkencor “Aretologjia, filozofia e 

virtytit në antikitetin grek” Organizuar nga “Fakulteti i Shkencave të Natyrës dhe 

Humane”, Universiteti “Fan S. Noli” Korçë. Paraqitur me temën: “Simbolika e 

Mitit të Prometeut në kontekstin e një filozofie midis moralit dhe pushtetit”. 

6 – 7 Nëntor 2015 - Pjesëmarrës në Koferencën I ndërkombëtare “Probleme të 

didaktikës në shkencat humane”, zhvilluar në “Fakultetin e Shkencave të Natyrës 

dhe Humane”, Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë. Prezantuar me dy punime: si 

autor i parë me temën ‘Makiaveli, padrejtësisht njëdimensional’ dhe si autor i dytë 

“Filozofia politike dhe ‘Gros politik’, në përcaktimet Niçeane”. 

20 Nëntor, 2015- pjesëmarrës në Seminarin Shkencor “Filozofia dhe shkolla, sfida 

dhe probleme”, në kuadër të “Ditës Ndërkombëtare të Filozofisë”. Organizuar nga 

“Fakulteti i Shkencave të Natyrës dhe Humane”, Universiteti “Fan S. Noli” Korçë. 

Prezantuar me temën: “Konteksti bashkëkohor dhe nevoja për një filozofi të 

aktualitetit”. 

16 Nëntor 2016 - Koferencën Shkencore Kombëtare “Reflektime aristoteliane në 

bashkëkohësi”,  Organizuar nga Departamenti i Filozofisë, Fakulteti i Shkencave 

Sociale, Universiteti i Tiranës Tiranë (Shqipëri), “Materia dhe forma sipas 

Arsitotelit, arti i filozofisë bashkëkohore”(bashkautorësi). 

18 Nëntor 2016 - Simpozium, Filozofia postmoderne e M. Foucault, Organizuara 

nga Departamenti i Shkencave Sociale, Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe 

Humane, Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë (Shqipëri), “Kritika ndaj Sovranit dhe 

natyra e pushtetit politik sipas M. Fuko” 



31 Maj 2019 – pjesëmarrës në konferencën shkencore kombëtare: Arritje dhe sfida 

në fushën e studimeve sociologjike në Shqipëri: Prof. dr. Zyhdi dervishi, 

protagonist dhe model i një studiuesi të suksesshëm”, Universiteti ‘Fan S. Noli’, 

Fakulteti i Shkencave të Natyrore dhe Humane, Departamenti i Shkencave Sociale. 

Kumtesa: “Komunikimi simbolik: e padukshmja sociologjike në studimet e Z. 

Dervishit” 

2 – 6 Shtator 2019 – lektor, mentor dhe kërkues shkencor në Shkollë Veror 

mbajtur në Voskopojë (Korçë) me temë “Të jetosh ndërmjet kulturave”, studim në 

zonën e Prespës (Shqipëri dhe Maqedoninë e Veriut) iniciuar nga Instituti për 

Demokraci, Media dhe Kulturë (IDMC). 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare  (seminare, kongrese, konferenca) 

si drejtues shkencor ose anëtar i bordit 

drejtues 

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 

22-23 Nëntor 2013- pjesëmarrës në Koferencën Shkencore Ndërkombëtare: 

“Demokracia në kohë të trazuara; një qasje shumëdimensionale”. Organizuar nga 

Universiteti “Aleksandër Moisiu”  Durrës dhe “Instituti i Sociologjisë” (AIS). 

Prezantuar me temën: “Democracy and the danger of ochlocracy”. ISBN: 978 – 

9928 – 4152 – 4 – 0 

28 Nëntor, 2013- pjesëmarrës në Koferencën Shkencore Ndërkombëtare “ 101 

shtet shqiptar e më pastaj”. Organizuar nga “Qëndra për Marrëdhënie 

Ndërkombëtare dhe Studime Ballkanike”, “Instituti i Studimeve Evropiane i 

Universitetit të Tiranës”, Tetovë. Paraqitur si autor i dytë me kumtesën: “Socio-

economic policies and the realization of freedom in Albanian society”. Botimi në 

Revistën Shkencore Ndërkombëtare“Diskutime” Viti i II- nr.8   22 Nëntor, 2013  

Print: ISSN 1857-825X, Online: ISSN 1857-8543 

5 Korrik, 2014- pjesëmarrës në Koferencën Shkencore Ndërkombëtare “Integrimi 

i Europës Juglindore në Bashkimin Europian - sfidat”. Organizuar nga “Qëndra 

për Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe Studime Ballkanike”, “Instituti i Studimeve 



Evropiane i Universitetit të Tiranës”, Tetovë. Paraqitur si autor i parë me 

kumtesën: “Country Profile face of the authority of the citizens. Hobs comparative 

analysis between T. and S. Pufendorf”. Botimi në Revistën Shkencore 

Ndërkombëtare “Diskutime” Viti i III- nr. 12 Korrik, 2014  Print: ISSN 1857-825X    

Online: ISSN 1857-8543 

6 – 7 Nëntor 2015 - Pjesëmarrës në Koferencën I ndërkombëtare “Probleme të 

didaktikës në shkencat humane”, zhvilluar në “Fakultetin e Shkencave të Natyrës 

dhe Humane”, Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë. Prezantuar me dy punime: si 

autor i parë me temën ‘Makiaveli, padrejtësisht njëdimensional’ dhe si autor i dytë 

“Filozofia politike dhe ‘Gros politik’, në përcaktimet Niçeane”.ISSN 2078-7111. 

2016 - Konferencë IX Ndërkombëtare në Shkencat Sociale,  Organizuar nga 

‘University of Zagrep’, “European center for Science Education and Research” 

(EUSER), USEARCH, ICCV-Academia Romana,  MCSER –Rome. Dubrovnik 

(Kroaci), 8- 9 Prill 2016, titulli i punimit “Sovereign Between Homogeneity and 

the Social Diversity - Discourse on the Ideas of J. S. Mill” 

2017 - Konferencën  XI Ndërkombëtare në Shkencat Sociale, European Center for 

Science Education and Research, EUSER, Mediterranean Center for Social and 

Educational Research (MCSER), Aalto University, Helsinki (Finland),  20 – 21 

Janar 2017, “Social contract: Sovereign contracted or created? - comparative 

analysis between T. Hobbes and S. Pufendorf” 

2017 – Konferencën Ndërkombëtare: “Interregional Developments in 

geographical, historical, social, economical and cultural focus”,  Universiteti ‘Fan 

S. Noli’, Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisë, Departamenti i Historisë dhe 

Gjeografisë, Korçë (Shqipëri), dt. 3 Nëntor 2017, “The man between life and 

politics in the postmoderne time” 

2017 - Konferencë ndërkombëtare “Ides, experiences and didactic pracitices in 

increasing effectiveness of knowledge transmission”, Universiteti ‘Fan S. Noli’, 

Fakulteti i Shkencave të Natyrës dhe Shkencave Humane, Departamenti i 

Shkencave Sociale, Korçë (Shqipëri). Dt. 10  Nëntor 2017, “The impotance of 

social – pedagogical communication in the formation of a learning society” 

(bashkautor) 



 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si drejtues shkencor ose anëtar i 

bordit drejtues 

 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  

KËRKIMORE-SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare  

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare  

 VII.EKSPERIENCA TË MOBILITETIT  

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR 

 

 

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE) 

 

 

 IX.ÇMIME  

KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 

PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, 

PATENTA TË REGJISTRUARA BRENDA 

OSE JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me bashkautor) 

 

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me  bashkautor) 

 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit 

 



 

 


